
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 863 del 21/11/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 44 del 19/11/2022
PROPOSTA N. 1239 del 19/11/2022

OGGETTO: Determinazione di impegno-Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs
50/2016  e  ss.mm.ii,  per  revisione,  manutenzione  e  taratura  periodica  anno  2023  del
misuratore di velocità – Velomatic 512D2F – Matricola 03668

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che: 
-  con  provvedimento  del  Sindaco  n°  4642  del  04/04/2022,  il  Dott.  Sirio  Di  Gesualdo  è  stato
nominato Responsabile incaricato delle posizioni organizzative dell’Area V – Polizia Locale, come
stabilito dagli art. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/05/2022, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, e ss. mm. ii; 
-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.
109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

Considerato che questo Comando di Polizia Municipale ha in dotazione un misuratore di velocità
Velomatic 512D2F - Matricola n. 03668;

Considerato che al fine dell’impiego regolare di tale apparecchiatura è necessario, come previsto
dall’art. 3 del D.M. n. 35388 del 08.04.2009, provvedere alla revisione annuale, con verifiche di
taratura e manutenzione,  per il  rilascio della certificazione circa il  corretto funzionamento dello
strumento di misurazione della velocità, senza la quale sussistono gravi pregiudizi patrimoniali in
capo all’ Ente;

Rilevato che la dichiarazione di verifica e taratura dell’apparecchiatura eseguita in data 03/02/2022
ha validità annuale;

Vista la necessità di inviare alla revisione il suddetto misuratore di velocità entro l’anno 2023 e che
allo scopo è stata sentita la ditta ELTRAFF SRL di Concorezzo (MB), produttrice ed esclusivista
dello stesso apparecchio di velocità Velomatic 512D2F, nonché specializzata nella manutenzione,
che si è resa disponibile;

Visto il preventivo di spesa pervenuto a mezzo mail in data 08/11/2022 protocollo n. 16177 da cui
risulta un costo di €. 1.750,00 (imponibile) più €. 385,00 (IVA 22%), per un totale complessivo di €.
2.135,00 in funzione della verifica di taratura periodica con velocità massima min. 160 Km/h del
misuratore di velocità Velomatic 512D2F – matricola 03668, ed eventuale sostituzione delle batterie
ricaricabili al Litio per dispositivo fotografico FT1D; 

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 863 del 21/11/2022 - Pag. 1 di 5



Attestato che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto
di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli
stanziamenti attuali del P.E.G.;

Accertato quindi che il valore dell’affidamento è pari ad €. 2.135,00 IVA compresa;

Visto l’art. 36, comma 2. lett.a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Dato atto che l’art. 32, commi 2 e 14 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

  che, per gli appalti inferiori a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

  che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti
in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

Considerato che in virtù all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  (IVA esclusa)  le  amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a
fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione,  ovvero al sistema telematico
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure;

Ritenuto quindi  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  parola  prescindendo  dal  mercato
elettronico in quanto l’importo della fornitura, €. 2.135,00 IVA compresa, risulta inferiore ai limiti
previsti dalla legge di cui al capoverso precedente;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:

  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  la  perfetta  efficienza  del
misuratore di velocità Velomatic 512D2F in dotazione all’ufficio di Polizia Locale;

  l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione e taratura periodica del
misuratore di velocità Velomatic 512D2F;

  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
  il criterio di affidamento della fornitura avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.

Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Richiamate  le  Linee  guida  attuative  di  quanto  innanzi  emesse  dall’Autorità  Nazionale
Anticorruzione;

Accertato  che  ai  sensi  dell’art.3  della  legge  13.08.2010,  n.  136  la  procedura  è  soggetta  alla
tracciabilità dei flussi;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa della somma pari ad €. 1.750,00 oltre
I.V.A. pari ad €. 385,00, per un totale quindi di €. 2.135,00 I.V.A. compresa, e di affidare il servizio
di cui trattasi, alla ditta ELTRAFF s.r.l. con sede a Concorezzo (MB), P.I.: 00917650962, indirizzo
mail  info@eltraff.com -  con imputazione  Capitolo 1710 “Spese fornitura mezzi  tecnici  per i
servizi di polizia stradale”, del bilancio d’esercizio finanziario corrente anno 2022;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 863 del 21/11/2022 - Pag. 2 di 5

mailto:info@eltraff.com


Ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, neppure
potenziali, per il Responsabile che lo adotta;

Rilevato che il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area
funzionale di appartenenza, sono classificati nell’allegato al PTPC 2022/2024 a rischio ALTO e che
sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi:

- MISURE  GENERALI:  Rispetto  dell’art.  192  del  TUEL.  Esplicitazione  nella
Determinazione  a  contrarre  degli  elementi  essenziali  del  contratto.  Rispetto  linee  guida
ANAC.

- MISURE SPECIFICHE: Chiara esplicitazione nella determina a contrarre degli  elementi
essenziali dell’affidamento.

- Sono state  rispettate  le misure di prevenzione specifiche previste  dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell’Ente;

Preso Atto della regolarità contributiva della ditta Eltraff s.r.l. attestata con certificazione Durc On
Line, Numero protocollo Inps 32987183, scadenza 02/02/2023, conservata agli atti;

Dato atto che il C.I.G. risulta essere il seguente: ZC638A7ABF;

Ribadito che si ritiene congruo il prezzo formulato;

Visti:
  il D.Lgs. n. 267/2000;
  il D.Lgs. n. 50/2016;
  la Legge n. 241/1990;
  il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;
  la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;
  lo Statuto dell’Ente;

Accertata la regolarità degli atti e ritenuto dover dar corso all’impegno,

D E T E R M I N A

 1. Di stabilire che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, in modo diretto e prescindendo dal MEPA, alla
ditta  ELTRAFF  s.r.l.  con  sede  a  Concorezzo  (MB),  P.I.:  00917650962,  indirizzo  mail
info@eltraff.com il  servizio di  manutenzione  e  taratura periodica  del  misuratore di  velocità
Velomatic 512D2F; 

 3. Di impegnare, a tal fine, la citata spesa pari all’importo totale di €. 2.135,00 I.V.A. compresa,
con imputazione al  Capitolo 1710 “Spese fornitura mezzi  tecnici  per i  servizi  di polizia
stradale”, del bilancio d’esercizio finanziario corrente anno 2022; 

 4. Di dare atto che la spesa sarà liquidata a fornitura del servizio ultimato dietro presentazione di
regolare fattura;

 5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  la  perfetta  efficienza  del

misuratore di velocità Velomatic 512D2F in dotazione all’ufficio di Polizia Locale di Montorio
al Vomano;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 863 del 21/11/2022 - Pag. 3 di 5

mailto:info@eltraff.com


  l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione e taratura periodica del
misuratore di velocità sopra menzionato;

  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
  il criterio di affidamento della fornitura avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs.

n. 50 del 18 aprile 2016;

 6. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  dall’operatore  economico
affidatario dell’appalto e che non si rende altresì necessaria la predisposizione del DUVRI; 

 7. Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi,
ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

 8. Di attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  legge  n.  102/2009,  che  l’impegno di  spesa  adottato  con il
presente  provvedimento  risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le
regole di finanza pubblica;

 9. Al seguente affidamento è stato attribuito il codice identificativo di gara: ZC638A7ABF;
10. La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio e, ai sensi dell’art. 184 
      del D.lgs. 267/2000 viene trasmessa all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

11. La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
      del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

12. A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
      Dott. Sirio Di Gesualdo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr.
      0861 502222.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1239 del 19/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO  SIRIO in
data 19/11/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1239 del 19/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 863 del 21/11/2022 - Pag. 4 di 5



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1710 694 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

2.135,00

Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   PERSIA
ANGELA il 21/11/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1502

Il 21/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 863 del 21/11/2022 con oggetto:
Determinazione di impegno-Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii,  per revisione,  manutenzione e taratura periodica anno 2023 del  misuratore di  velocità –
Velomatic 512D2F – Matricola 03668

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CHELE MIHAELA il 21/11/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 863 del 21/11/2022 - Pag. 5 di 5


